РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАШАРСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ИНДУСТРИАЛЬНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ИНДУСТРИАЛЬНОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

№65

10.06.2025г                                                  п. Индустриальный

	О создании комиссии по оценке готовности социальной сферы и объектов жилищно-коммунального хозяйства Индустриального сельского поселения к эксплуатации в осенне-зимний
период 2025-2026 годов.

В соответствии с Приказом министерства энергетики Российской Федерации от 13 ноября  2024 года № 2234 «Об утверждении правил готовности к отопительному периоду» и в целях выполнения задач по бесперебойному предоставлению услуг теплоснабжения во время отопительного периода 2025-2026 годов, руководствуясь статьей 32 Устава муниципального образования «Индустриальное сельское поселение».

                                              ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Создать и утвердить комиссию по оценке готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов объектов Индустриального поселения (приложение № 1).
2. Утвердить положение о комиссии по оценке готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов (приложение № 2).
3. Утвердить программу проведения проверок готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов (приложение № 3).
4.Утвердить Акт оценки обеспечению готовности к отопительному периоду 2025/2026г. (приложение №4)
5.Утвердить приложение к акту технической готовности теплопотребляющей энернгоустановки объекта к отопительному периоду2025-2026годов(приложение №5).
6.Утвердить приложение «Паспорт обеспечения готовности к отопительному периоду» 2025-2026 годов (Приложение №6).
     7. Постановление Администрации  Индустриального сельского
               поселения от 26.05.2025г №62  «О создании комиссии по оценке
             готовности социальной сферы и объектов жилищно-коммунального
            хозяйства Индустриального сельского поселения к эксплуатации в
            осенне-зимний  период 2025-2026 годов»  считать утратившим силу.
        8.  Контроль  за выполнением постановления оставляю за собой.

Индустриального
сельского поселения						Варивода Л.С.

Приложение №1
к постановлению
Администрации
Индустриального сельского поселения

№ 65 от 10.06.2025

Состав
 комиссии по оценке готовности объектов
жилищного фонда, социальной сферы, котельных и тепловых сетей к работе в осенне-зимний период 2025-2026 годов

	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Примечание

	1
	Варивода Л.С.
	Глава администрации Индустриального сельского поселения
	Председатель комиссии

	2

	Государственный инспектор Северо-Кавказского управления Ростехнадзора (по согласованию)
	Член комиссии

	3
	Пивнева О.Н.
	Ст. инспектор  по земельным и имущественным
	Член комиссии

	4
	Манастырная И.Н.
	Старший инспектор по вопросам муниципального хозяйства , вопросам ГО и ЧС
	Член комиссии

	5

	Государственный инспектор Северо-Кавказского управления Ростехнадзора по экологическому ,технологическому и атомному надзору(по согласованию)
	Член комиссии

Глава Администрации
Индустриального
сельского поселения                                      Варивода Л.С.

Приложение № 2
к постановлению
Администрации
Индустриального сельского поселения
от 10 .06 .2025г № 65

Положение о комиссии
по оценке готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов

1. Общие положения

1.1 Комиссия по оценке готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов (далее Комиссия) является координационным органом Администрации Индустриального сельского поселения, деятельность которого направлена  на проверку готовности муниципальных образований расположенных на территории Индустриального сельского поселения, при необходимости отдельных организаций и предприятий, к отопительному периоду 2025-2026 годов.
1.2 В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденных Приказом министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 года № 2234.

2. Цель и задачи Комиссии

2.1 Комиссия создана в целях организации и функционирования системы подготовки к отопительному периоду 2025-2026 годов с целью выявления готовности или неготовности муниципального образования к отопительному периоду.
2.2 Задачами комиссии являются:
- контроль за ходом подготовки муниципальных образований расположенных на территории поселения, при необходимости отдельных организаций и предприятий к отопительному периоду 2025-2026 годов.
- анализ и оценка работ по подготовке организаций муниципальных образований расположенных на территории  Индустриального поселения, при необходимости отдельных организаций и предприятий к отопительному периоду 2025-2026 годов.

3. Организация деятельности комиссии

3.1 Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Индустриального сельского поселения.
3.2 Комиссия осуществляет свою деятельность на основании положения о комиссии и программы проведения проверок утвержденных постановлением Администрации Индустриального сельского поселения.
3.3 Комиссия имеет право запрашивать  при необходимости у организаций и предприятий, информацию необходимую для осуществления задач комиссии.
3.4 Комиссия имеет право, по согласованию, привлекать к работе комиссии должностных лиц предприятий, организаций, независимо от форм собственности, участвующих в теплоснабжении.
3.5 Комиссией проверяется выполнение требований, установленных Правилами по подготовке к отопительному периоду (далее-требования по готовности). В целях проведения проверки комиссия рассматривает документы, подтверждающие выполнение требований по готовности, а при необходимости проводят осмотр объектов проверки.
3.6 Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к отопительному периоду (далее-акт), который составляется не позднее одного дня с даты завершения проверки, по рекомендуемому образцу министерства энергетики Российской Федерации.
В акте содержатся следующие выводы комиссии по итогам проверки:
-  организация  готово к отопительному периоду;
- организация будет готово к отопительному периоду, при условии устранения в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, выданных комиссией;
- организация не готово к отопительному периоду.
3.7 При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний (далее - Перечень) с указанием сроков их устранения.
3.8 Паспорт готовности к отопительному периоду (далее паспорт) составляется по рекомендуемому образцу министерства энергетики Российской Федерации и выдается уполномоченным органом, образовавшим комиссию, по каждому муниципальному образованию в течении 15 дней с даты подписания акта в случае,
если муниципальное образование готово к отопительному периоду, а также в случае, если замечания к требованиям по готовности, выданные комиссией, устранены в срок, установленный Перечнем.
3.9 Сроки выдачи паспортов определяются руководителем уполномоченного органа в зависимости от особенностей климатических условий, но не позднее 1 ноября.
3.10 В случае устранения указанных в Перечне замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности в сроки, установленные в пункте 3.9, комиссией проводится повторная проверка, по результатам которой составляется новый акт.
3.11 Муниципальное образование, не получившее паспорт готовности до даты, установленной в пункте 3.9, обязано продолжить подготовку к отопительному периоду и устранение указанных в Перечне к акту замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности после уведомления комиссии об устранению замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности осуществляется повторная проверка. При положительном заключении комиссии оформляется повторный акт с выводом о готовности к отопительному периоду, но без выдачи паспорта в текущий отопительный период.

Приложение № 3
к постановлению
Администрации
Индустриального сельского поселения
№ 65
 от 10.06.2025г

Программа
проведения проверки готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов

	№
п/п
	Проверяемое муниципальное образование
	Срок проведения проверки
	Проверяемая документации

	Индустриальное сельское поселение
	01.07.2025-по 30.09.2025г.
	Муниципальное образование:
.
 Правил по оценке готовности к отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций, а также потребителей тепловой энергии.

При необходимости проверки предприятий и организаций:

I. Для теплоснабжающих и теплосетевых организаций:
1. Акт на промывку теплосети системы отопления.
2. Акт на техническое освидетельствование котлов.
3. Акт на гидравлическое испытание котлов.
4. Акт на ревизию запорной арматуры.

5. Акт проверки предохранительного клапана.
6. Акт ревизии и технического состояния системы отопления.
.
7. Наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических регуляторов при их наличии.
8. План подготовки к осенне-зимнему периоду.
9. Акт проверки сигнализаторов и манометров.
10. Устав учреждения.
11. Приказ о назначении ответственного за безопасную эксплуатацию опасных производственных объектов.
12. Удостоверения с результатами проверки нормативных документов.

13. Справки, о прослушивании курса лекций по программе.
14. Приказ о назначении за исправное состояние и безопасную эксплуатацию теплопотребляющих установок и тепловых сетей и ответственного за электрохозяйство и эксплуатацию электроустановок.

15. Инструкция по охране труда для оператора котельной.
.
16. Паспорт тепловой сети.
17. Должностная инструкция ответственного за исправное состояние и безопасную эксплуатацию теплового хозяйства.
18. Инструкция по эксплуатации тепловых энергоустановок.
19. Технический паспорт котлов.
20.Температурный график работы тепловых сетей котельной.

II/ Для потребителей тепловой энергии:
1. Акт на промывку тепловой системы отопления.
2. Акт на техническое освидетельствование котлов.
3. Акт на гидравлическое испытание котлов.
4. Акт на ревизию запорной арматуры.
5. Акт ревизии и технического

 состояния системы отопления.
6. План подготовки к осенне-зимнему периоду.
7. Акт проверки сигнализаторов и манометров.
8. Устав учреждения. Свидетельство  о постановке на учет юр.лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ.Свидетельство о внесении записи в Единый  гос.реестр юр.лиц.,полные реквизиты предприятия.
9Акты осеннего осмотра зданий и сооружений.

10. Удостоверения с результатами проверки нормативных документов.
11. Справки о прослушивании курса лекций по программе.
12. Приказ о назначении за исправное состояние и безопасную эксплуатацию теплопотребляющих  установок и тепловых сетей  и ответственного за электрохозяйство и эксплуатацию электроустановок.
13. Паспорт тепловой сети.
14. Должностная инструкция ответственного за исправное состояние и безопасную эксплуатацию теплового  хозяйства.

	1
	МБОУ Индустриальная СОШ п. Индустриальный ул. Школьная №6 согласно п. 13ФЗ №103п. Индустриальный ул
Школьная №6
Здание школы
Согласно п.13 ФЗ №103 п. Индустриальный ул. Школьная №6 помещение котельной
	30.07.2025г.

	2
	МДОУ детский сад «Солнышко»
П. Индустриальный
Ул. Зеленая №6 согласно п.13 ФЗ № 103
Здание садика
Литер А
Литер Б

П.Индустриальный ул. Зеленая №6 помещение котельной
	30.07.2025г

	3
	Сычевский ФАП
Х.Сычевка
ул. Нижняя №9 кв2
Здание ФАП(отопление печное)
	30.07.2025г

	4
	Индустриальный ФАП
П. Индустриальный ул. Советская №7 а
Здание ФАП
(модульный) .
	30.07.2025г

Глава Администрации
 Индустриального сельского поселения                                 Варивода Л.С.

Приложение № 4
к постановлению
Администрации
Индустриального сельского  поселения

От 10.06.2025 № 65

АКТ
оценки обеспечения готовности к отопительному периоду 2025/2026г.
__________________
______________________                                           "__" __________ 20__ г.
        (место составления акта)                                                                                         (дата составления акта)

Комиссия, образованная _____________________________________,
                                                                (форма документа и его реквизиты, которым образована комиссия)
 в соответствии с программой проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду от "__" ______ 20__ г., утвержденной
________________________________________________________________,
(Фамилия, инициалы руководителя (его  заместителя)  уполномоченного органа, проводящего оценку обеспечения готовности к отопительному периоду)
    с "__" ______ 20__ г.  по "__" ______ 20__ г. в соответствии с     Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ "О теплоснабжении"  ,Приказом министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024г №2234 «Об утверждении правил готовности к отопительному периоду»  провела оценку обеспечения готовности к отопительному периоду.
________________________________________________________________
    (наименование лица, подлежащего оценке обеспечения готовности)
Оценка обеспечения готовности к отопительному периоду проводилась в отношении следующих объектов оценки обеспечения готовности:
1. ________________________;
2. ________________________;
3. ________________________;
№№ _______________________.

В ходе проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду комиссия установила:

1. Уровни готовности объектов оценки обеспечения готовности:

	Объект оценки обеспечения готовности
	Уровень готовности
(Готов/готов с условиями/не готов)

	1.

	2.

	3.

	№№

2. Уровень готовности лица, подлежащего оценке обеспечения готовности:

	Лицо, подлежащее оценке обеспечения готовности
	Уровень готовности
(Готов/готов с условиями/не готов)

   Председатель	комиссии: ___________________________________________
                                             (подпись, расшифровка подписи)
Заместитель председателя
комиссии: ________________________________________________________________
(подпись, расшифровка подписи)
Члены комиссии: _________________________________________________
                                             (подпись, расшифровка подписи)

С актами оценки обеспечения готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил:
    "__" ___________ 20__ г. ________________________________________
                                              (подпись, расшифровка подписи
                                          руководителя (его уполномоченного
                                        представителя) в отношении которого
                                проводилась оценка обеспечения готовности к
                                                     отопительному периоду

Приложение№5
к акту технической готовности
теплопотребляющей энергоустановки объекта
к отопительному периоду 2025_-2026_г.
от __________ № _____

	№
	В целях оценки готовности потребителей тепловой энергии к отопительному периоду уполномоченными органами должны быть проверены:
	Выявленные замечания (Да/Нет)
	Примечание
	Дата устранения замечаний

	1
	Устранение выявленных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы тепловых энергоустановок

	2
	Проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих установок

	3
	Разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедрению

	4
	Выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения

	5
	Состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии

	6
	Состояние утепления зданий (в том числе чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и центральных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов

	7
	Состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых пунктов и теплопотребляющей установки

	8.1
	Наличие и работоспособность приборов учета

	8.2
	Работоспособность автоматических регуляторов при их наличии

	9
	Работоспособность защиты систем теплопотребления

	10
	Наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем и инструкций для обслуживающего персонала и соответствие их действительности теплопотребляющей установки

	11
	Отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом и канализацией

	12
	Плотность оборудования тепловых пунктов

	13
	Наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов

	14
	Проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на плотность и прочность

	15
	Надежность теплоснабжения потребителей тепловой энергии исходя из климатических условий

	16
	Проведение осмотра теплового пункта на предмет наличия освещения в помещении теплового пункта

	Подписи сторон с расшифровками:

	Теплоснабжающая организация

	Потребитель

                                                                                                             Приложение №6
                                                      к Постановлению №65 от                           10.06.2025г.Администрации
                                                                            Индустриального сельского поселения.

ПАСПОРТ
обеспечения готовности к отопительному периоду 2025/2026г.

Выдан ________________________________________________________________
(полное наименование лица, подлежащего оценке обеспечения
готовности к отопительному периоду)
В отношении следующих объектов, по которым проводилась оценка
обеспечения готовности к отопительному периоду:
1. ________________________;
2. ________________________;
3. ________________________;
№________________________.
Основание выдачи паспорта обеспечения готовности к отопительному периоду:
Акт оценки обеспечения готовности к отопительному периоду от __________ №_________.

                                     ______________________________________
                                     (подпись, расшифровка подписи и печать
                          уполномоченного органа, образовавшего комиссию по
                          проведению оценки обеспечения готовности к
                          отопительному периоду)»